BAB 2
TINJAUAN PUSTAKA

2.1 Air Baku
Air baku merupakan salah satu bahan dasar dalam proses pengolahan air

minum yang diambil dari sumber-sumber yang memenuhi standar baku mutu.
Sumber air yang biasa dipakai sebagai air baku yang nantinya akan digunakan
untuk keperluan minum adalah air hujan, air tanah, air permukaan dan air laut. Di
antara sumber-sumber tersebut yang paling banyak digunakan adalah air tanah
dan air permukaan, sedangkan air laut jarang digunakan karena membutuhkan
teknologi tinggi dan biaya yang mahal untuk mengolahnya. Air baku yang akan
digunakan untuk proses pengolahan harus diperhatikan pula klasifikasi kelas
badan air yang akan digunakan. Karena klasifikasi kelas yang berbeda juga
[...]
menggunakan jar tester untuk mendapatkan kondisi terbaik (Ali Masdugi, Abdu F.
Assomadi, 2012).

31



Gambar 2.4 Penelitian Laboratorium Menggunakan Jar Tester

Nama Formula Bentuk Reaksi pH
dengan Air | Optimum

Aluminium Alx(SO4)3xH>O | Bongkah, Asam 6,078

sulfat X =14,16, 18 bubuk

Sodium NazAl>O4 Bubuk Basa 6,0-7,8

aluminat

Polyauminium | Aln(OH)mCl3nm | Cairan, Asam 6,0 -7.8

Chloride, PAC Bubuk

Ferri sulfat Fe2(S0O4)3.9H20 | Kristal Asam 4-9
halus

Ferri klorida FeCl3.6H20 Bongkah, Asam 4-9
cairan

Ferro sulfat FeSO4.7H20 Kristal Asam >8,5
halus

(Sumber: Sugiarto, 2006)

Penambahan dosis koagulan yang lebih tinggi tidak selalu menghasilkan
kekeruhan yang lebih rendah. Dosis koagulan yang dibutuhkan untuk pengolahan
air tidak dapat diperkirakan berdasarkan kekeruhan, tetapi harus ditentukan melalui
percobaan pengolahan. Tidak setiap kekeruhan yang tinggi membutuhkan dosis
koagulan yang tinggi. Jika kekeruhan dalam air lebih dominan disebabkan oleh
lumpur halus atau lumpur kasar maka kebutuhan akan koagulan hanya sedikit,

sedangkan kekeruhan air yang dominan disebabkan oleh koloid akan membutuhkan

32



koagulan yang banyak. Terdapat beberapa faktor yang dapat mempengaruhi

koagulan yaitu:
1. Pengaruh pH Pada koagulan terdapat range pH optimum. Luasnya range
pH koagulan ini dipengaruhi oleh jenis-jenis konsentrasi koagulan yang
dipakai. Hal ini penting untuk menghindari adanya kelarutan koagulan.
Proses koagulan pH yang terbaik adalah 7 (netral).
2. Pengaruh Temperatur Pada temperatur yang rendah reaksi lebih lambat
dan viskositas air menjadi lebih besar sehingga flok lebih sukar mengendap.
3. Dosis Koagulan Air dengan kekeruhan yang tinggi memerlukan dosis
koagulan yang lebih banyak. Dosis koagulan persatuan unit kekeruhan
rendah, akan 38 lebih kecil dibandingkan dengan air yang mempunyai
kekeruhan yang tinggi, kemungkinan terjadinya tumbukan antara partikel
akan berkurang dan netralisasi muatan tidak sempurna, sehingga mikroflok
yang terbentuk hanya sedikit, akibatnya kekeruhan akan naik. Dosis
koagulan yang berlebihan akan menimbulkan efek samping pada partikel
sehingga kekeruhan akanmeningkat.
4. Pengadukan (Mixing) Pengadukan diperlukan agar tumbukan antara
partikel untuk netralisasi menjadi sempurna. Distribusi dalam air cukup baik
dan merata, serta masukan energi yang cukup untuk tumbukan antara
partikel yang telah netral sehingga terbentuk mikroflok. Pada proses
koagulasi ini pengadukan dilakukan dengan cepat. Air yang memiliki
kekeruhan rendah memerlukan pengadukan yang lebih banyak
dibandingkan dengan air yang mempunyai kekeruhan tinggi.
5. Pengaruh Garam Garam-garam ini dapat mempengaruhi proses suatu
penggumpalan. Pengaruh yang diberikan akan berbeda-beda bergantung
dengan macam garam (ion) dan konsentrasinya. Semakin besar valensi ion
akan semakin besar pengaruhnya terhadap koagulan. Penggumpalan dengan
garam Fe dan Al akan banyak dipengaruhi oleh anion dibandingkan dengan
kation. Jadi natrium, kalsium, dan magnesium relatif tidak mempengaruhi
(Sutrisno, 1992).

33



Koagulasi atau pengadukan cepat dapat dilakukan dengan tiga cara
yaitu: pengadukan mekanis, hidrolis, dan pneumatis. Pada pengadukan
mekanis, digunakan peralatan berupa motor bertenaga listrik, poros
pengaduk (shaft), dan alat pengaduk (impeller). Berdasarkan bentuknya
terdapat tiga macam alat pengaduk, yaitu paddle (pedal), turbine, dan
propeller (baling- baling). Bentuk ketiga impeller dapat dilihat pada gambar
2.16. Faktor penting dalam perancangan alat pengaduk mekanis adalah dua
parameter pengadukan yaitu G dan td. Tabel 2.9 dapat dijadikan patokan
untuk menentukan G dan td. Sedangkan untuk menghitung besarnya tenaga
(power) yang dibutuhkan, perlu memperhatikan jenis impeller yang
digunakan dan nilai konstanta KL dan KT

Gambar 2.5 Tipe Paddle (a) Tampak atas, (b) tampak samping
(Sumber: Qasim, 1985)

2 Ratatad

Gambar 2.6 Tipe turbine dan propeller: (a) Turbine blade lurus, (b) turbine

(e)

blade dengan piringan, (c) turbine dengan blade menyerong, (d) propeller 2
blade, (e) propeller 3 blade
(Sumber: Qasim, 1985)

34



Tabel 2.4 Kriteria Impeller

Tipe Kecepatan Dimensi Keterangan
Impeller Putaran

Paddle 20— 150 rpm Diameter: 50-80% lebar
bak

Lebar: 1/6 — 1/10

diameter paddle

Turbine 10-150 rpm Diameter: 30-50% lebar
bak
Propeller 400 — 1750 rpm | Diameter: maksimal 45 | Jumlah pitch

cm

1-2 buah

Sumber: (Reynolds & Richards, 1996:185)
Tabel 2.5 Nilai Gradien Kecepatan dan Waktu Pengaduk Mekanis

Waktu Pengadukan, td (detik) Gradien Kecepatan (detik™)
20 1000
30 900
40 790
50= 700

Flokulasi merupakan proses penggabungan inti flok sehingga menjadi flok
yag berukuran lebih besar. Pada flokulasi, kontak antar partikel melalui tiga
mekanisme, yaitu:

1. Thermal motion, yang dikenal dengan Brownian Motion atau difusi atau

disebut sebagai Flocculation Perikinetic.

2. Gerakan cairan oleh pengadukan

3. Kontak selama pengendapan (Marsono, 2002)

Pengadukan lambat (agitasi dan stirring) digunakan dalam proses flokulasi,
untuk memberi kesempatan kepada partikel flok yang sudah terkoagulasi untuk
bergabung membentuk flok yang ukurannya semakin membesar. Selain itu, untuk
memudahkan flokulan untuk mengikat flok-flok kecil dan mencegah pecahnya flok

yang sudah terbentuk.

35



Pengadukan lambat dilakukan dengan gradien kecepatan kecil (20 sampai
100 detik-1) selama 10 hingga 60 menit atau nilai GTd (bilangan Camp) berkisar
48000 hingga 210000. Gradien kecepatan diturunkan secara bertahap agar flok
yang telah terbentuk tidak pecah dan berkesempatan bergabung dengan yang lain
membentuk gumpalan yang lebih besar. Nilai G dan waktu detensi untuk proses
flokulasi adalah :
1. Air sungai
- Waktu detensi = minimum 20 menit
- G = 10-50 detik*
2. Air waduk
- Waktu detensi = 30 menit
- G = 10-75 detik-1
3. Air keruh
- Waktu detensi dan G lebih rendah
4. Jika menggunakan garam besi sebagai koagulan
- G tidak lebih dari 50 detik*
5. Flokulator terdiri dari 3 kompartemen
- G kompartemen 1: nilai terbesar
- G kompartemen 2: 40% dari G kompartemen 1
- G kompartemen 3: nilai terkecil
6. Penurunan kesadahan
- Waktu detensi = 30 menit
- G = 10-50 detik-1
7. Presipitasi kimia (penurunan fosfat, logam berat, dan lain-lain)
- Waktu detensi = 15-30 menit
- G = 20-75 detik*
- GTd = 10.000-100.000 (Masduqi & Assomadi, 2012:110
A. Perhitungan Koagulasi — Flokulasi
B. Bak Koagulasi
Kriteria Perencanaan :

Waktu detensi (Td) = 20-60s

36



Gradien kecepatan = 700 — 1000/s

(G)

(Sumber: Reynolds & Richards. 1996. Unit Operations and Processes in
Environmental Engineering 2nd edition, hal 184.)

Kecepatan impeller = 20 -150 rpm

(Sumber: Reynolds. 1996. Wastewater Engineering Treatment and Reuse

4th edition, hal 185)

Bilangan Reynold = >10000 (turbulen)

(Nre)

Sumber: Reynolds. 1996. Wastewater Engineering Treatment and Reuse
Jarak impeller dari = 30% - 50% diameter

dasar

1/6 — 1/10 diameter

Lebar impeller
Sumber: Reynolds. 1996. Wastewater Engineering Treatment and Reuse
4th edition, hal 184

Kedalamatn bak = =I1-1,25 lebar bak/diameter bak

(H)

(Sumber: Reynolds & Richards. 1996. Unit Operations and Processes in
Environmental Engineering 2nd edition, hal 185.)

Rumus Perhitungan Bak Koagulasi :

Debit tiap bak = Q

Jumlah bak
Volume air baku = Qair baku x td
Volume total = Vol air baku + V bak pembubuh
Dimensi bak
koagulasi
A% = JYaxmxD2xH
D - , v

Yaxmx H

Kedalaman =

37



H = 1,25D

Freeboard

Fb = 20%xH

Daya pengadukan (P) = G?>xuxV

Jarak impeller dengan =  50% x Di

dasar (Hi)

Lebar impeller (Wi) = % < Di

Cek Nre = Di?xnxp
i

Pipa Outlet

Rumus Perhitungan Pipa Outlet

Luas permukaan

A -0
vV

Diameter pipa

D = X

'
>

“|

Cek kecepatan
V =

| Q

Headloss
Hf = Q 1,85
X
(0,2785 X ¢ X D2'65> L

Bak Flokulasi

Kriteria Perencanaan :

1. Kecepatan aliran pipa (v) = 0,1 -1m/s
Sumber: Reynolds. 1996
2. Waktu detensi (td) = 15-30 menit
(Sumber : Masduqi dan Assomadi, (2016), Operasi & Proses Pengolahan
Air hal 110)
3. Gradien kecepatan (G) = 10-75 /detik
Sumber: Al-Layla. 1980. Water Supply Engineering Design

38



10.
11.
12.

Jarak baffle dengan dinding = >60 cm
Koef kekasaran dinding (f) = 0,3m
Sumber: Wahyono, 2012

Nre laminer = <2000
Nfr = 107

Sumber: Reynolds. 1982. Unit Operation and Processes in Environmental

Engineering. Hal. 224

996 kg/m?
8,363 x 10 N.s/m?

Massa jenis air 28°C

Viskositas absolut 28°C

Sumber: Reynolds. 1982. Unit Operation and Processes in Environmental

Engineering. Hal. 762

Jarak antar baffle = >45cm
Kedalaman air (H) = >45cm
Luas paddle = 5-20% area bak

Sumber: Kawamura. 1991. Integrated Design Of Water Treatment Facilities

Rumus Perhitungan Bak Flokulasi

Debit tiap bak flokulasi

Q = Q
Jumlah bak

Waktu detensi total

Td total = ) Td kompartmen

Volume bak total

Vtot = Q xTd total

Dimensi

Direncanakan P = 2L

v = PxLxH

L - v

2LxH
P = 2xL
H total = H+Fb

Jari-jari hidrolis

39



R

Lebar tiap kompartmen

L

Kompartmen I
Headloss

Hf

Jumlah baffle

n

Jarak antar baffle

S

Jari-jari hidrolis

R

Kecepatan Kompartemen I

Vi

Cek Nre
Nre

Kompartmen II
Headloss

Hf

Jumlah baffle

n

Jarak antar baffle

S

Jari-jari hidrolis

R

LxH
L+2H

Wl

xtd
B0 % G2
pPXg

1/3

(e (excy’)

Panjang
n+1

LxH
L+ 2H

jmn)
X
»n

(vxXR)

xtd
P2 % G2
pxg

[(pz(j::idf)) (hxgxc)z]l/s

Panjang
n+1

LxH
L+ 2H

40



Kecepatan Kompartemen II

Va2

Cek Nre
Nre

Kompartmen III
Headloss

Hf

Jumlah baffle

n

Jarak antar baffle

S

Jari-jari hidrolis

R

Kecepatan Kompartemen III

V3

Cek Nre
Nre

Headloss total
Hf
Kemiringan dasar bak

S

Cek Nre
Nre

Cek NfrN
Nfr

Diameter Pipa Outlet

jan
X
©»

(vXR)

xtd
B0 % G2
pPXg

[(pz(::::)) (hxgxc)z]l/s

Panjang
n+1

LxH
L+ 2H

s
X
»

(vxXR)

Hf I+ HfII + Hf III

Hf total
P

(vxR)

vh2

gxR

41



> " )"

VX1/4XT

2.2.5 Sedimentasi

A. Gambaran Umum Unit Sedimentasi

Sedimentasi adalah pemisahan padatan dan cairan dengan

menggunakan pengendapan secara gravitasi untuk memisahkan partikel

tersuspensi yang terdapat dalam cairan tersebut. Proses ini sangat umum

digunakan pada instalasi pengolahan air minum. Aplikasi utama dari

sedimentasi pada instalasi pengolahan air minum adalah:

a.

Pengendapan awal dari air permukaan sebelum pengolahan oleh unit

saringan pasir cepat.

. Pengendapan air yang telah melalui proses prasedimentasi sebelum

memasuki unit saringan cepat.
Pengendapan air yang telah melalui proses penyemprotan
desinfektan pada instalasi yang menggunakan pipa dosing oleh alum,

soda, Nacl, dan chlorine.

. Pengendapan air pada instalasi pemisahan besi dan mangan.

Pengendapan yang terjadi pada bak sedimentasi dibagi menjadi

empat kelas. Pembagian ini didasarkan pada konsentrasi dari partikel

dan kemampuan dari partikel tersebut untuk berinteraksi. Keempat kelas

itu adalah:

a.
b.
C.
d.

Pengendapan Tipe | (Free Settling)
Pengendapan Tipe Il (Flocculent Settling)
Pengendapan Tipe |11 (Zone/Hindered Settling)
Pengendapan Tipe IV (Compression Settling)

Pada setiap bangunan sedimentasi terdapat empat zona :

1.
2.
3.

Zona Inlet
Zona Outlet
Zona Settling

4. Zona Sludge

42



Adapun zona-zona tersebut dapat digambarkan seperti di bawah ini :

Inlet Zona

Vs

hes

1.
\

Surface Area (As) Dutlet Zone

—_—

Settling Zona

1R

y.

Sludge Zona

/}.

L
Gambar 2.7 Zona Pada Bak Sedimentasi

(Sumber : Al Layla, Water Supplay Engineering Design)

B. Rumus Perhitungan Unit Sedimentasi

Adapun kriteria perencanaan dan rumus perhitungan yang digunakan

dalam menghitung bak pengendap 1 setelah proses koagulasi dan flokulasi

antara lain:

. Zona Pengendapan (Settling Zone)
Kriteria Perencanaan :

1.

SN U o

Kedalaman Bak (H)
Lebar Bak (W)
Panjang (L)
Slope dasar
Flight speed
Waktu tinggal (td)
Overflow rate

» Rata-rata

»  Weir loading

(Sumber: Metcalf & Eddy, Waste Water Engineering Treatment &

3-49m
3-24 m
15 — 90 meter

= 1/16 —1/6 m/m
= 0,6 — 1,2 m/menit

125

Reuse, 4th Edition, halaman 398)
Massa jenis air (p), T (28°C) =

Viskositas kinematik (v)

Viskositas dinamik ()

1,5 -3 jam

30-50 m*/m?.hari

— 500 m3/m?.hari

996,26 kg/m3
0,8394 x 10° m¥/s
=0,8363 x 10-3 N s/m?

43



(Sumber: Reynolds, Tom D. dan Paul A. Richards. 1996. Unit
Operations and Processes in Environmental Engineering 2nd edition,

hal 762 (Appendix C). Boston: PWS Publishing Company)

10. Spesific gravity solid (Ss) = 14

11. Spesific gravity sludge (Sg) = 1,02
(Sumber: Metcalf & Eddy, Waste Water Engineering Treatment &
Reuse,
4th Edition, halaman 1456)

12. Konsentrasi solid = 4%-12%

(Sumber: Metcalf & Eddy, Waste Water Engineering Treatment &
Reuse,
4th Edition, halaman 398)

13. Bilangan Reynold (NRe) untuk Vs<I (laminar)

14. NRe untuk Vh = <2000 (laminar)

15. Nfr=>10

16. Koefisien kekasaran aksesoris pipa untuk headloss (k)

> Elbow =1,1
» Tee aliran lurus = 0,35
> QGate valve =0,2

(Sumber: Kawamura, Integrated Design and Operation of Water
Treatment Facilities, Jilid 2, hal. 638)

Rumus Perhitungan Zona Pengendapan :

1. Volume bak pengendap (V)

\Y = Qxtd
2. Luas permukaan (A)
A - v
H
3. Dimensi bak pengendap (L:W = 2:1)
Luas =  Panjang x Lebar
Permukaan
A = LxW

44



Cek volume max (V max)

V max = L x W x Htot
Cek waktu
detensi (td cek)
Td cek = Vmax
Kecepatan pengendapan partikel (Vs)
100 Qui eslcenl | E‘est performance, n=0.._ ———
settling ™ I —
90 n--1 p::gng:r?ge‘
n= % . L
80 L ‘
< 70 y; \Gocd performance, n = 15
é‘ Poor performance, n = %
;n 60 Very poor performance, n =1
H
E 50 / |
) |
g 40 |
g |
& 30 |
20 _ |
10 .
o |

|
0 04 08 12 16 20 =24 28 32 36 40 44 48 52 56 60
Rate of treatment, or loading, /1 = V,/(Q/4)

Gambar 2.8 Performance curves for settling basins of varying
effectiveness

(Sumber: Fair et al., 1971)

0 = t/td

Dp =

Massa Jenis Solid (ps)
Sg = PS

Kecepatan partikel (vo)

45



Vo = 1,5xvs

10. Kecepatan horizontal partikel
Vh = _Q
W x H
11. Jari-jari hidrolis
R = Luas keliling basah
Keliling penampang basah
— WxH
W+2H
12. Kemiringan dasar bak (Slope)
S = 1%xL
13. Cek bilangan Reynold
Nre = VhxR
v
14. Cek bilangan Froud
Nfr = Vh?
gxR
15. Cek kecepatan penggerusan (vsc)
VSC = JSxBxg(p sludge—p air)xDp
f
Direncanakan vsc > vh agar tidak terjadi resuspensi
. Zona Inlet

Zona inlet berfungsi untuk mengalirkan air baku ke bangunan

prasedimentasi. Zona inlet harus didesain sedemikian rupa agar proses

pengaliran ke bak prasedimentasi dapat berjalan dengan baik.

Kriteria Perencanaan :

1.

2
3.
4

Kecepatan aliran (v) = 03-0,6m/s
Slope maksimal = <0,001 m/m (1%)
Freeboard = 10-20%
Koefisien manning (beton) = 0,011 - 0,020

(Sumber: Bambang Triadmodjo, 2008, Hidraulika II, Tabel 4.2 Harga

koefisien manning)

Rumus Perhitungan Zona Inlet :

1.

Luas penampang

46



A =

Sile

2. Dimensi Saluran
Luas Penampang = Lebar x Tinggi
A = BxH

3. Jari-jari hidrolis
R = Luas keliling basah

Keliling penampang basah
—  BxH
B+2H

4.  Slope saluran

S = (Volume X koezzfmanning (n))z
R2/3
5. Cek kecepatan
\% = Q
A
= Q
B x Htot

6.  Headloss Saluran Inlet
Hf = SxL

¢. Zona Transisi (Transisition Zone)

Kriteria Perencanaan :

1. Massa jenis air (p), T (28°C) = 996,26 kg/m?

2. Viskositas dinamik (i) = 0,8063 x 10 N s/m?
(Sumber: Reynolds, Tom D. dan Paul A. Richards. 1996. Unit
Operations and Processes in Environmental Engineering 2nd edition,
hal 762 (Appendix C). Boston: PWS Publishing Company)

3.  Koefisien Manning (n) = 0,013

Rumus Perhitungan Zona Transisi :

1. Luas perforated baffle
Ay = BxH

2. Luas tiap lubang
AL =  VaxmxD?

3. Luas lubang total
Abb = 40% % Ap

47



4. Jumlah lubang

n lubang = Abb
AL

5. Jumlah Lubang Horizontal
np = X Lubang
6.  Jumlah Lubang Vertikal
Ny =y Lubang
7. Cek jumlah lubang
Cekn = 1. horizontal x 1. vertikal
(memenuhi syarat > n lubang)

8.  Jarak antar lubang horizontal

sh = B
Jumlah lubang horizontal+1

7. Jarak antar lubang vertikal

H
Jumlah lubang vertikal+1

Sv =

8. Debit per lubang
Qu = Q

Jumlah lubang
9.  Kecepatan aliran lewat lubang

VL = ; QL
ZXT[XDZ

10. Jari-Jari Lubang

R = Diameter lubang
2

11. Cek bilangan Reynold

Nre (laminar) = PairxwxR
pair

12.  Cek bilangan Froud
Nfr = \[E
gxR

d. Zona Lumpur (Sludge Zone)